
 
Satzung 

des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik 
der Technischen Hochschule Lübeck zur 1. Änderung der  

Studien- und Prüfungsordnung (SPO) 2020 
im Masterstudiengang Informatik/ Softwaretechnik für verteilte Systeme 

Vom 16. Juni 2021 
 

NBl. HS MBWK Schl.-H. 2021, S. 56 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der THL: 16.06.2021 
 

Aufgrund des § 52 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 
(GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. Dezember 2020 (GVOBl. Schl.-H. 2021 S. 2), 
wird nach Beschlussfassung durch den Konvent des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik vom 26. 
Mai 2021, nach Stellungnahme des Senats vom 9. Juni 2021 und mit Genehmigung des Präsidiums der 
Technischen Hochschule Lübeck vom 15. Juni 2021 folgende Satzung erlassen: 

 
 

Artikel 1 
Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik der Technischen Hochschule Lübeck über 
das Studium und die Prüfungen im Masterstudiengang Informatik/ Softwaretechnik für verteilte Sys-
teme vom 21. Juni 2019 (NBl. HS MBWK. Schl.-H. 2020, S. 9) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 6 Absatz 5 wird wie folgt geändert: 

In der Zeile „Wahlpflichtmodule“ wird in der Spalte „Semester“ die Angabe „3“ ersetzt durch die 
Angabe „1-3“. 

 
2. Anlage 1 zur Studien-und Prüfungsordnung 2020 Informatik/ Softwaretechnik für verteilte Sys-

teme 2020 wird wie folgt geändert: 
 

1) In den Pflichtmodulen wird das Pflichtmodul 4 „Verteilte Datenbank- und Informations-
systeme“ gestrichen und in den Katalog „Wahlpflichtmodule“ in die neue Nummernzeile 
„WPM13“ verschoben. Alle Informationen bleiben erhalten. 

2) In den Pflichtmodulen werden die Module 5-13 zu den Modulen 4-12. 
3) In den Pflichtmodulen wird in der Nummernzeile 7 In der Spalte „Modulname“ die Angabe 

„Programmierung verteilter Systeme“ geändert in „Verteilte datenintensive Anwendun-
gen“. In der Nummernzeile 7.1 wird in der Spalte „Name der Lehrveranstaltung“ die An-
gabe „Programmierung verteilter Systeme“ geändert in „Verteilte datenintensive Anwen-
dungen“. 
In der Nummernzeile 7.2 wird in der Spalte „Name der Lehrveranstaltung“ die Angabe 
„Programmierung verteilter Systeme“ geändert in „Verteilte datenintensive Anwendun-
gen“. 

4) In den Wahlpflichtmodulen wird in allen Modulen (WMP.1 bis WMP.13) in der Spalte „Se-
mester“ die Angabe „3“ ersetzt durch die Angabe „1 und 3“. 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 1. September 2021 in Kraft. 
 
Lübeck, den 16. Juni 2021 
Prof. Dr. Andreas Schäfer 
Dekan des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik der Technischen Hochschule Lübeck 


